
       

COMUNE DI TADASUNI 
PROVINCIA DI ORISTANO 

 

Area Finanziaria 
COPIA 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Determina n°.  88 

Registro Generale 

n° 444 

 
Data  

30-12-2022 

OGGETTO: Utilizzo della dipendente del Comune di Paulilatino Nuvoli 
Zaira, art. 1 comma 557 della legge 311/2004. Approvazione 
schema di contratto. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Richiamati: 

 La deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 21.04.2022, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione - D.U.P. per il 

triennio 2022-2024; 

 La deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 21.04.2022, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2022-2024, redatto 

secondo gli schemi ex D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

 La deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 20.07.2022, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il Rendiconto di gestione conto del bilancio per l’esercizio 

finanziario 2021; 

 Il Decreto Legislativo del 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., relativo al Testo Unico delle 

Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 

 Lo Statuto Comunale; 

 Il vigente Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 41 del 20/05/2015 e successive integrazioni e modificazioni apportate con 

Deliberazione Consiglio Comunale n. 8 del 13/04/2016; 

 Il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione 

del Commissario Straordinario n° 27 del 03/04/2015; 

 Il D.Lgs. n. 118/2011 e D.Lgs. n. 126/2014 – armonizzazione dei sistemi contabili; 

 La Legge di Bilancio 2022 n. 234 del 30.12.2021; 

 La Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 29.10.2021, esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale è stata conferita al sottoscritto Dott. Pierpaolo Pisu, Sindaco protempore del 

Comune di Tadasuni, la responsabilità dell’Area Finanziaria, comprendente il servizio 

Finanziario, Economato - Tributario, Personale; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 68 del 23.12.2022, con la quale si stabilisce 

di conferire contratto di collaborazione a tempo determinato, ai sensi del comma 557 – art. 1 della 



2 Determinazione n. 01/88 del 30-12-2022 

 

Legge n. 311/2004 – part-time per n. 9 ore settimanali fino al 31.12.2023 – alla sig.ra Zaira Nuvoli, 

dipendente a tempo pieno ed indeterminato del Comune di Paulilatino, in qualità di Istruttore 

Amministrativo Contabile Cat. C posizione economica C2; 

Acquisita la disponibilità della Sig.ra Zaira Nuvoli, Istruttore Amministrativo Contabile - Cat. C 

posizione economica C2 - dipendente del Comune di Paulilatino;  

Visto il nulla osta del 20.12.2022 rilasciato dal Comune di Paulilatino, con il quale la Sig.ra Nuvoli 

Zaira viene autorizzata, ai sensi del comma 557 – art. 1 della Legge n. 311/2004, a prestare la 

propria attività lavorativa presso questo ente, per un massimo di n. 12 ore settimanali, fino al 

31.12.2023;  

Visto il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con 

deliberazione Commissario Straordinario n. 27, del 03/04/2015 e ss.mm.ii.;  

Richiamato l’art. 36, comma 2 del D. Lgs. n. 165/2001, rubricato “Utilizzo di contratti di lavoro 

flessibile”, che vincola le assunzioni flessibili ad “esigenze temporanee ed eccezionali” e dispone 

che le amministrazioni pubbliche possano avvalersi delle forme contrattuali flessibili di 

assunzione e di impiego del personale previste dal codice civile e dalle leggi sui rapporti di lavoro 

subordinato nell'impresa, nel rispetto delle procedure di reclutamento vigenti;  

Visto l'art. 1, comma 557, della L. 311/2004, che dispone: "I comuni con popolazione inferiore ai 

5.000 abitanti, i consorzi tra enti locali gerenti servizi a rilevanza non industriale, le comunità 

montane e le unioni di comuni possono servirsi dell'attività lavorativa di dipendenti a tempo 

pieno di altre amministrazioni locali purché autorizzati dall'amministrazione di provenienza”;  

Posto che:  

- ferma la regola di carattere generale secondo cui “per le esigenze connesse con il proprio 

fabbisogno ordinario, le pubbliche amministrazioni assumono esclusivamente con contratti di 

lavoro subordinato a tempo indeterminato”, il resto della dizione normativa dell’art. 36 è tesa a 

sopperire le carenze di personale “a carattere temporaneo ed eccezionale”, rendendo possibile 

garantire, soprattutto nei Comuni di piccole dimensioni, la continuità dell’attività istituzionale;  

- l’istituto di cui all’art. 1, comma 557 è, certamente, ascrivibile a lavoro a tempo determinato; è 

strumento che consente di mettere a disposizione del Comune, con immediatezza, l’esperienza e 

professionalità che il dipendente che presta attività lavorativa a tempo indeterminato pieno 

presso altro ente locale ha maturato nel tempo;  

- l’istituto contemplato dall’art. 1, comma 557 si configura come normativa speciale che, peraltro, 

nel suo ristretto ambito di applicazione, introduce una deroga al principio di esclusività della 

prestazione lavorativa del dipendente di una Pubblica Amministrazione, espresso dall’art. 53, 

comma1 del D. Lgs. n. 165/01 e ss.mm.ii.;  

Ritenuto di provvedere in merito all’assunzione, della Sig.ra Zaira Nuvoli, Istruttore 

Amministrativo Contabile - Cat. C posizione economica C2, a tempo determinato per un massimo 

di 9 ore settimanali, mediante l'art. 1, comma 557, della L. 311/2004, per il periodo dal 01.01.2023 al 

31.12.2023; 

Constatato che il suddetto dipendente non supera le 12 ore settimanali oltre le 36 ore previste dal 

C.C.N.L.; 

Considerato che necessita procedere all’approvazione dello schema di contratto; 

Visto lo schema di contratto predisposto; 

Ritenuto che alla spesa derivante dal presente atto si farà fronte con i fondi di cui ai seguenti 

capitoli del Bilancio 2022 che presentano sufficiente disponibilità: 



3 Determinazione n. 01/88 del 30-12-2022 

 

 10130309/1 STIPENDI COLLABORATORE SERVIZIO FINANZIARIO - codice 01.03-

1.01.01.01.006 

 10130102/1 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI, ASSISTENZIALI ED ASSICURATIVI 

PERSONALE UFFICIO FINANZIARIO. - codice 01.03-1.01.02.01.001 

 10130701/1 IRAP RETRIBUZIONI SERVIZIO FINANZIARIO. Imposte e tasse - irap su 

conv. serv. finanziario - codice 01.03-1.02.01.01.001. 

Accertata la propria competenza in merito all’adozione della presente determinazione;  

Tutto ciò premesso  

DETERMINA 

Di prendere atto del dispositivo di cui alla premessa;  

Di provvedere all’assunzione della dipendente del Comune di Paulilatino, Sig.ra Zaira Nuvoli, 

Istruttore Amministrativo Contabile - Cat. C posizione economica C2, a tempo determinato per un 

massimo di 9 ore settimanali, mediante l'art. 1, comma 557, della L. 311/2004, per il periodo dal 

01.01.2023 al 31.12.2023; 

Di approvare lo schema di contratto per l’utilizzo del dipendente che seppure non allegato alla 

presente determinazione ne fa parte integrante e sostanziale; 

Di dare atto, che il compenso sarà rapportato a quello stabilito dal C.C.N.L. Funzioni Locali per i 

dipendenti di cat. giuridica C, posizione economica C2; 

Di far fronte alla spesa derivante dal presente atto con imputazione ai seguenti capitoli del 

Bilancio 2022/2024 con sufficiente disponibilità: 

 

 10130309/1 STIPENDI COLLABORATORE SERVIZIO FINANZIARIO - codice 01.03-

1.01.01.01.006 

 10130102/1 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI, ASSISTENZIALI ED ASSICURATIVI 

PERSONALE UFFICIO FINANZIARIO. - codice 01.03-1.01.02.01.001 

 10130701/1 IRAP RETRIBUZIONI SERVIZIO FINANZIARIO. Imposte e tasse - irap su 

conv. serv. finanziario - codice 01.03-1.02.01.01.001. 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 ( Pierpaolo Pisu) 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio per 15 giorni dal 09.01.2023             
 
Lì 09.01.2023            
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 ( Pierpaolo Pisu) 

 


		2023-01-09T11:30:27+0100
	PISU PIERPAOLO


		2023-01-09T11:30:27+0100
	PISU PIERPAOLO




